1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail serqokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42

ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№170-р от 15.10.2025г.

«О переходе с пространства информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» в национальный
мессенджер Макс»

В связи с переносом пространства информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» (далее -  Сферум) в национальный
мессенджер Макс (далее -  национальный мессенджер, МАКС), созданный в
рамках исполнения Федерального закона от 24.06.2025 №156-ФЗ «О создании
многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно
распоряжению Министерства просвещения Российской Федерации от 06.10.2025
№ Р-240, для выполнения показателя № 43 Мотивирующего мониторинга
деятельности образовательных организаций, протоколом совещания у
Председателя Правительства Республики Дагестан Абдулмуслимова А.М. от
25.07.2025 № 32-05, согласно плану перехода из Сферума в МАКС,
утвержденного Правительством Республики Дагестан, а также согласно части 8
статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» использование
иностранных мессенджеров и иностранных коммуникационных платформ в
образовательных организациях при предоставлении государственных и
муниципальных услуг и выполнении государственного или муниципального
задания для предоставления информации, содержащей персональные данные
граждан Российской Федерации, запрещено. Использование иностранных
мессенджеров создает риски нарушения действующего законодательства.

В связи с вышеизложенным, Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:

Руководителям образовательных организаций:
1.1. Обеспечить еженедельное использование работниками
образовательных организаций, обучающимися, родителями (законными
представителями) национальный мессенджер МАКС;

mailto:serqokala_ru@mail.ru

1.2 . для достижения показателей и формирования корректных данных об
активности в разделе Сферум мессенджера МАКС найти организацию и
направить заявку для вступления;
1.3. до 20.10.2025 года обеспечить регистрацию всех сотрудников
образовательных организаций в национальном
мессенджере;
1.4. использовать для обмена электронными сообщениями только
отечественное программное обеспечение;
1.5. до 15 ноября 2025 года перевести школьные
коммуникации из Сферума в МАКС;
1.6. все рабочие чаты перевести в национальный мессенджер МАКС.

2. Назначить администратором МАКС руководителя общеобразовательной
организации или заместителя руководителя в срок до 15 октября 2025 года.

3. Администратору МАКС:
3.1. Вступить в чат по ссылке: https://max.ru/ioin/v-GVNow-cFgTTt2vOJ--
apR2Pm3cdR-H PiL5iYHHWk;
3.2. Для настройки Сферума в МАКС использовать инструкции
по ссылке https://www.sferum.ru/spravka.

4. Персональную ответственность за показатели использования национального
мессенджера МАКС работниками образовательных организаций,
обучающимися, родителями (законными представителями) возложить на
руководителей образовательных организаций района.

5. Магомедовой У.К., заместителю начальника МКУ «Управление
образования» вести строгий контроль за использованием педагогическими
работниками образовательных организаций района, обучающимися и
родителями национальный мессенджер МАКС.

6. Ответственность за достижение показателей использования национального
мессенджера МАКС руководителями образовательных организаций
возложить на заместителя начальника МКУ «Управление образования»
Магомедову У.К.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Исаеву
Х.Н. -  начальника МКУ «Управления образования».

А.А. Магомедов

https://max.ru/ioin/v-GVNow-cFgTTt2vOJ--
https://www.sferum.ru/spravka